



**SIAF: SICOIN GL**  
**MUNICIPALIDAD DE SAN JOSE LA ARADA**  
**DEPARTAMENTO DE CHIQUIMULA**  
**CLASIFICACIÓN INSTITUCIONAL: 12102002**

PAGINA: 1 DE 7

FECHA: 11/02/2022

HORA: 09:58:21

R00817327.rpt

**FORMULARIO DTP-1**

Usuario: AYALA

## MARCO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL

### Base legal que rige el accionar de la institución:

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA ART. 134. DESCENTRALIZACIÓN Y AUTONOMÍA. LEY ORGANICA DEL PRESUPUESTO, DECRETO LEY 101-97, ART. 2. AMBITO DE APLICACIÓN ART. 8, VINCULACIÓN PLAN-PRESUPUESTO; ART. 10, CONTENIDO; ART. 20, POLITICAS PRESUPUESTARIAS; ART. 21, PRESENTACIÓN DE ANTE PROYECTOS; ART. 47, INFORMES DE LA GESTIÓN PRESUPUESTARIA, REGLAMENTO DE LA LEY ORGÁNICA DEL PRESUPUESTO, ART. 8; METODOLOGÍA PRESUPUESTARIA UNIFORME; ART. 16, FECHA DE PRESENTACIÓN DE LOS ANTE PROYECTOS DE PRESUPUESTO. CÓDIGO MUNICIPAL, DECRETO NO. 12 -2002 Y SUS REFORMAS, ART. 131, FORMULACIÓN Y APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO, DECRETO LEY 101-97, ART. 2 ÁMBITO DE APLICACIÓN, ART. 8 VINCULACIÓN PLAN PRESUPUESTO; ART. 10 CONTENIDO; ART. 20 POLITICAS PRESUPUESTARIAS; ART. 21, PRESENTACIÓN DE ANTE PROYECTOS; ART. 47 INFORMES DE LA GESTIÓN PRESUPUESTARIA, REGLAMENTO DE LA LEY ORGÁNICA DEL PRESUPUESTO, ART. 8, METODOLOGÍA PRESUPUESTARIA UNIFORME; ART. 16, FECHA DE PRESENTACIÓN DE LOS ANTEPROYECTOS, CÓDIGO MUNICIPAL, DECRETO NO. 12-2002, Y SUS REFORMAS, ART. 131, FORMUALCIÓN Y APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO.

### Misión Institucional

SOMOS UNA ENTIDAD AUTÓNOMA, QUE TRABAJA CON EL COMPROMISO DE ADMINISTRAR, PROVEER Y SATISFACER LOS MECANISMOS NECESARIOS PARA QUE LOS VECINOS DE LAS DIFERENTES COMUNIDADES TENGAN UN DESARROLLO SOSTENIBLE E INTEGRAL EN TODOS LOS ASPECTOS, ADMINISTRANDO LOS RECURSOS CON RESPONSABILIDAD, TRANSPARENCIA Y HONESTIDAD, PRIORIZANDO SUS NECESIDADES REALIZANDO PROYECTOS A CORTO, MEDIANO Y LARGO PLAZO ASÍ COMO TODO TIPO DE SERVICIOS Y ACTIVIDADES QUE GENEREN UN DESARROLLO PROGRAMADO Y CONSIENTE DE LAS NECESIDADES COMUNITARIAS, MEDIANTE UN SISTEMA INTEGRAL DE ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL, DONDE PREVALEZCA EL BIEN COMÚN.

### Vision

LLEGAR A CONSTITUIRSE COMO UN MUNICIPIO GENERADOR DE OPORTUNIDADES PARA EL DESARROLLO SOCIAL, ECONÓMICO, CULTURAL Y CIENTÍFICO, DESEMPEÑANDO Y ADMINISTRANDO DENTRO DEL MARCO LEGAL PROMOVRIENDO UNA DEMOCRACIA PARTICIPATIVA ACERCANDO LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL A LA POBLACIÓN, CON EL ÚNICO PROPÓSITO DE QUE PREVALEZCA EL BIEN COMÚN.

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia	Producto	Intervención	Descripción - Eje del Plan Nacional de Desarrollo - Resultado Estratégico de País PGG / Gobierno Local - Producto -Intervención	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
467246				BIENESTAR PARA LA GENTE			
467246	467250			PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO LA PREVALENCIA DE DESNUTRICION CRONICA EN NIÑAS Y NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS EN 13.23 PUNTOS PORCENTUALES (DE 46.5% EN 2015 A 33.27% EN 2024)			
467246	467250	467254		PROMOTORES (AS) Y AGRICULTORES (AS) DE INFRA Y SUSBSISTENCIA CON MEJORAS EN SUS SISTEMAS PRODUCTIVOS EN APOYO A LA ECONOMÍA FAMILIAR			
467246	467250	467254	467296	APOYO DOTACION INSUMOS A AGRICULTORES PARA SUS CULTIVOS EN EL	11	893,700.00	
467246	467250	467451		ENTREGA DE ALIMENTOS A FAMILIAS POR ACCIONES EN LA COMUNIDAD, POR RIESGO Y DAMNIFICADOS POR EVENTOS CLIMÁTICOS Y DESASTRES NATURALES, A POBLACIÓN VULNERABLE			
467246	467250	467451	467452	APOYO ASISTENCIA ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL DEL MUNICIPIO DE SAN	11	893,700.00	
467246				BIENESTAR PARA LA GENTE			
467246	467275			FOMENTO DE LA SALUD Y MEDICINA PREVENTIVA			
467246	467275	467339		POBLACIÓN CON SERVICIOS DE PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA SALUD			
467246	467275	467339	467342	APOYO A LA SALUD A INSTITUCIONES Y SERVICIOS PARA EL BENEFICIO DI	21	502,000.00	
467246				BIENESTAR PARA LA GENTE			
467246	467278			LA POBLACION GUATEMALTECA GOZA DE SALUD, LAS ENFERMEDADES INFECCIOSAS, PARASITARIAS Y LAS CRONICO-DEGENERATIVAS HAN DISMINUIDO Y SON TRATADAS EFICIENTEMENTE.			
467246	467278	467345		PERSONAS ATENDIDAS EN SERVICIOS DE CONSULTA EXTERNA POR ENFERMEDADES TRANSMISIBLES Y NO TRANSMISIBLES (INFECCIOSAS Y PARASITARIAS) (MSPAS) INTERVENCION DE LA MUNICIPALIDAD: CLINICA Y FARMACIAS MUNICIPALES			
467246	467278	467345	467347	APOYO A LA SALUD POR MEDIO DE FARMACIA MUNICIPAL, SAN JOSE LA AI	21	502,000.00	

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia del	Producto	Intervención	Descripción  - Eje del Plan Nacional de Desarrollo - Resultado Estratégico de País PGG / Gobierno Local - Producto -Intervención	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
467246				BIENESTAR PARA LA GENTE			
467246	467279			PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO LA POBREZA Y POBREZA EXTREMA CON ENFASIS EN LOS DEPARTAMENTOS PRIORIZADOS, EN 27.8 PUNTOS PORCENTUALES. (DE 2014 A 2024 EN: POBREZA EXTREMA* / POBREZA**/ ALTA VERAPAZ: 53.6 A 38.71 * /29.50 A 21.3, SOLOLA: 39.9 A 28.82 * / 41.10 A 29.7, TOTONICAPAN: 41.1 A 29.68 * / 36.40 A 26.3, HUEHUETENANGO: 28.6 A 20.66* / 45.20 A 32.6, QUICHE 41.8 A 30.19* /32.90 A 23.8, CHIQUIMULA 41.1 A 29.68 * / 29.50 A 21.30)			
467246	467279	467349		CARRETERAS Y CAMINOS TERCARIOS			
467246	467279	467349	467352	CONSERVACION CARRETERA (S), PUENTES Y CAMINOS RURALES DE LAS	23	3,584,497.00	
467246	467279	467349	467354	MEJORAMIENTO CALLE SECTOR EL CUJE, ALDEA SASPAN, SAN JOSE LA A	23	3,584,497.00	
467246	467279	467349	467357	MEJORAMIENTO CARRETERA SECTOR LA ESCUELA, ALDEA RODEO ABAJC	23	3,584,497.00	
467246	467279	467349	467359	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL SECTOR LA VUELTA DEL ACEITUNO, ALDI	23	3,584,497.00	
467246	467279	467349	467362	MEJORAMIENTO CALLE SECTOR MIRIAM BARAHONA, COLONIA LAS BRISA	23	3,584,497.00	
467246	467279	467349	467363	MEJORAMIENTO CALLE SECTOR EL CENTRO, ALDEA EL RINCON, SAN JOS	23	3,584,497.00	
467246	467279	467349	467364	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL SECTOR LA QUEBRADA, CASERIO LA JOY	23	3,584,497.00	
467246	467279	467349	467365	MEJORAMIENTO CALLE SECTOR EL JOCOTON, ALDEA GUACAMAYAS ABAJ	23	3,584,497.00	
467246				BIENESTAR PARA LA GENTE			
467246	467282			PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO EL DEFICIT HABITACIONAL EN 18 POR CIENTO (DE 2.07 MILLONES DE VIVIENDAS, CONSIDERANDO EL CRECIMIENTO DEL DEFICIT HABITACIONAL DE 5 A?OS, A 1.7 MILLONES DE VIVIENDAS EN 2024)			
467246	467282	467366		FAMILIAS BENEFICIADAS CON VIVIENDAS MEJORADAS			
467246	467282	467366	467369	RESTAURACION VIVIENDA MINIMA PARA FAMILIAS DE ESCASOS RECURSC	16	140,000.00	

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia Nacional	Producto	Intervención	Descripción  - Eje del Plan Nacional de Desarrollo - Resultado Estratégico de País PGG / Gobierno Local - Producto - Intervención	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
467246				BIENESTAR PARA LA GENTE			
467246	467300			PARA EL 2024, SE INCREMENTO EN 4.6 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE LECTURA Y EN 3.53 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE MATEMATICA EN NIÑOS Y NIÑAS DEL SEXTO GRADO DEL NIVEL PRIMARIO, (DE 40.40% EN LECTURA EN 2014 A 45 % A 2024 Y DE 44.47% EN MATEMATICA A 48% A 2024).			
467246	467300	467304		ESTUDIANTES DE PRIMARIA BILINGÜE ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR (MINEDUC)			
467246	467300	467304	467311	APOYO A LA EDUCACION DEL MUNICIPIO, SAN JOSE LA ARADA, CHIQUIMU	14	443,400.00	
467246				BIENESTAR PARA LA GENTE			
467246	467313			PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 2,662,105 EL NUMERO DE PERSONAS CON COBERTURA DE PROGRAMAS SOCIALES PARA PERSONAS EN SITUACION DE POBREZA Y VULNERABILIDAD (DE 734,181 EN EL 2018 A 2,662,105 A 2024)			
467246	467313	467316		MUJERES BENEFICIADAS CON CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA EN PROYECTOS PRODUCTIVOS			
467246	467313	467316	467321	APOYO FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL EN EL DESARROLLO Y PROYE	20	622,500.00	
467246	467313	467317		ADULTOS MAYORES EN CONDICIÓN DE POBREZA Y POBREZA EXTREMA BENEFICIADOS CON ATENCIÓN INTEGRAL			
467246	467313	467317	467323	APOYO INSTITUCIONAL A LA PROYECCION SOCIAL DEL MUNICIPIO, SAN J	20	622,500.00	
467246	467313	467331		NIÑOS Y NIÑAS DE 0 A 6 AÑOS EN SITUACION DE POBREZA Y POBREZA EXTREMA, BENEFICIADOS CON ATENCION INTEGRAL EN HOGARES COMUNITARIOS (SOSEP)			
467246	467313	467331	467334	APOYO FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA EL DESARROLLO Y PRO	20	622,500.00	
467246	467313	467331	467337	APOYO FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA NINEZ, ADOLESCENCIA	20	622,500.00	
467380				RECURSOS NATURALES HOY Y PARA EL FUTURO			
467380	467388			PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO LA COBERTURA FORESTAL A 33.7 POR CIENTO A NIVEL NACIONAL (33.0% EN 2016)			

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
467380	467388	467413		AREAS MUNICIPALES REFORESTADAS O CONSERVADAS			
467380	467388	467413	467415	CONSERVACION ECOSISTEMA PARA RECUPERACION Y COBERTURA AMBI	18	535,700.00	
467380				RECURSOS NATURALES HOY Y PARA EL FUTURO			
467380	467390			PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 10.8 PUNTOS PORCENTUALES EL ACCESO A AGUA POTABLE DOMICILIAR EN LOS HOGARES GUATEMALTECOS (DE 76.3% EN 2014 A 87.10% EN 2024).			
467380	467390	467393		FAMILIAS CON SERVICIOS DE AGUA APTA PARA CONSUMO HUMANO			
467380	467390	467393	467395	CONSERVACION SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL MUNICIPIO, SAN JOSE L	12	755,603.00	
467380				RECURSOS NATURALES HOY Y PARA EL FUTURO			
467380	467392			PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 21 PUNTOS PORCENTUALES EL ACCESO A SANEAMIENTO BASICO EN LOS HOGARES GUATEMALTECOS (DE 53.3% EN 2014 A 74.3% EN 2024).			
467380	467392	467398		FAMILIAS CON SERVICIOS DE ALCANTARILLADO			
467380	467392	467398	467402	CONSERVACION SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO, SAN JOSI	12	755,603.00	
467380	467392	467400		FAMILIAS CON SERVICIOS DE RECOLECCION, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS Y RESIDUOS SOLIDOS			
467380	467392	467400	467407	CONSERVACION SERVICIOS TREN DE ASEO DEL MUNICIPIO, SAN JOSE LA	12	755,603.00	
467384				ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO			
467384	467419			FORMACI?N, FOMENTO Y DIFUSI?N DE LAS ARTES			
467384	467419	467420		PERSONAS BENEFICIADAS CON DIFUSI?N CULTURAL, ART?STICA Y LITERARIA			
467384	467419	467420	467421	DIFUSION A LA CULTURA DEPORTE Y RECREACION DEL MUNICIPIO DE SAI	26	273,100.00	

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia Nacional	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
467384				ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO			
467384	467423			PROMOVER ACCIONES DE COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL Y SECTORIAL A NIVEL MUNICIPAL PARA AUMENTAR LAS CAPACIDADES DE GESTIÓN INTEGRAL DE RIESGO A DESASTRES (REDUCIR LA EXPOSICIÓN Y LA VULNERABILIDAD INCREMENTANDO LA CAPACIDAD DE RESPUESTA) A FIN DE DISMINUIR EL ÍNDICE DE RIESGO DEL PAÍS DE 5.5%.			
467384	467423	467427		POBLACIÓN DE MUNICIPIOS PRIORIZADOS Y/O VULNERABLES QUE CUENTAN CON INFORMACIÓN NORMATIVA E INSTRUMENTOS CON ESTANDARES NACIONALES E INTERNACIONALES DE GESTIÓN DE RIESGO Y REDUCCIÓN DE DESASTRES EN CUMPLIMIENTO DEL MARCO LEGAL			
467384	467423	467427	467428	APOYO INSTITUCIONAL EN GESTIÓN DE RIESGOS, CATASTROFES Y DESA	27	101,650.00	
467384				ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO			
467384	467425			PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO LA TASA DE HOMICIDIOS EN 11 PUNTOS (DE 21.5 EN 2019 A 10.5 POR CADA CIENTO MIL HABITANTES EN 2024)			
467384	467425	467429		ÁREAS CON ALUMBRADO PÚBLICO			
467384	467425	467429	467432	CONSERVACIÓN RED DE ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DE SAN J	17	293,150.00	
467386				GUATEMALA URBANA Y RURAL			
467386	467426			PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 36 PUNTOS PORCENTUALES LOS GOBIERNOS LOCALES QUE MEJORAN LA GESTIÓN MUNICIPAL EN FUNCIÓN DE SUS COMPETENCIAS (DE 14% EN CATEGORÍAS MEDIA A ALTA EN 2016 A 50% EN 2024, SEGÚN EL RANKING DE LA GESTIÓN MUNICIPAL)			
467386	467426	467435		PERSONAS ATENDIDAS CON CALIDAD EN LOS SERVICIOS MUNICIPALES			
467386	467426	467435	467437	CONSERVACIÓN SERVICIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO, SAN JOSÉ LA ARA	19	2,352,985.00	
467386				GUATEMALA URBANA Y RURAL			
467386	467440			AL FINAL DEL 2024 EL 26.8% DE LOS MUNICIPIOS IMPLEMENTAN LOS PLANES DE DESARROLLO MUNICIPAL Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL PDM-OT. (DE 0% EN 2018 A 26.88% EN 2024)			

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Organización	Producto	Intervención	Descripción - Eje del Plan Nacional de Desarrollo - Resultado Estratégico de País PGG / Gobierno Local - Producto - Intervención	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
467386	467440	467442		MANTENIMIENTO DE LA INFORMACION CATASTRAL EN ZONAS DECLARADAS EN PROCESO DE CATASTRO Y CATASTRADAS(RIC)			
467386	467440	467442	467447	CONSERVACION CATASTRO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE SAN JOSÉ	19	2,352,985.00	
467386	467440	467443		AREAS DE ESPACIO PUBLICO GESTIONADAS			
467386	467440	467443	467444	CONSERVACION EDIFICIO(S) INFRAESTRUCTURA MUNICIPAL, ESPACIOS Y	19	2,352,985.00	
467386	467440	467443	467446	CONSERVACION CALLE (S), PUENTES Y VIAS DE ACCESO DEL MUNICIPIO I	19	2,352,985.00	

Firma y Sello